
POLITICKÝ SYSTÉM IZRAELE

 Prvky britských a osmanských vlivů

 Výkonná moc v rukou vlády - výrazná role premiéra

 Symbolická role prezidenta (7 let)

 Jednokomorový parlament Kneset (120 členů, 4 roky)

 Doposud 24 voleb do Knesetu

 Vysoce proporční volební systém

– Od r. 2014 volební klauzule 3,25 % (do r. 1988 1 %)

 Široké spektrum stran

 První volby v lednu r. 1949

 Neexistence ústavy – pouze 11 „Základních zákonů“

 Často předčasné volby – nestabilita fragmentovaného systému

 Třístupňové soudnictví + náboženské soudy



POLITICKÝ SYSTÉM IZRAELE



GRAFICKÝ PŘEHLED 
VOLEBNÍCH VÍTĚZŮ OD r. 1949

Zdroj: vlastní zpracování dle State of Izrael – the Knesset, 2021



1967



Arabsko

izraelské 

konflikty



Izraelští politici (60-70. léta)





JERUZALÉM
 Západní část židovská, 

východní část arabská 

(před r. 1967 Jordánsko)

 De facto anektován v r. 

1967 

– Formálně anektován 

Knesetem v r. 1980 – tzv. 

Jeruzalémský zákon

 Izraelské osadnictví 

výrazně změnilo etnické 

složení východní 

arabské části 

– V roce 2008 zde žilo 43% 

Židů, 57% Arabů



Chrámová hora v Jeruzalémě



Výstavba izraelských osad 

po r. 1967



Izraelské osady na 
palestinských územích



Izraelští osadníci



Kahanismus





Palestinské nacionalistické 
radikální skupiny

 Po 2. světové válce dominují mezi arabskými radikály 
sekulární nacionalisté

 OOP (Fatah, LFOP, DFOP) atd. nacionalisté, nikoliv 
islamisté! Některé skupiny jsou silně ideologické (radikální 
levice – vliv Sovětského svazu během Studené války)

 Islamistický radikalismus je až do 70. let spíše marginální



Nejvýraznější palestinští vůdci

Arafat (OOP/Fatah)    Habáš (LFOP)       Hawátme (DFOP)                                                     

Džibríl (LFOP-GC)            

Abú Nidal (ANO) 



Fatah a OOP

 Vznikají nezávisle na sobě 
 Fatah (1959) – ztělesňoval od počátku pojetí pal. 

nacionalismu v duchu idejí J. Arafata (a jeho okolí) 

 OOP (1964) – zastřešující organizace více pal. 
nacionalistických frakcí, ideje formulovány v 
Palestinské národní konvenci

 Orgány: Pal. ústřední rada, Pal. národní rada 
(„parlament“), Pal. výkonná rada („vláda“) v čele s 
předsedou (Arafat, po smrti Abbás)  

 1967 vstoupí Fatah do OOP a začne jí 
dominovat



Po r. 1967 se Arafat stává 
vůdčí osobností OOP



Černé září v Jordánsku
září 1970 – červenec 1971



Děkuji za pozornost!
Pro další informace sledujte: 

http://blizky-vychod.blogspot.com
Publikace:  
Judaismus a politika v Izraeli (2002, 2009)

Izrael a Palestina (2005) 

Encyklopedie blízkových. terorismu (2007)

Rabíni naší doby (2010,  spoluaut.)

Dějiny moderního Izraele (2011) 

Lidé svatých zemí (2012) 

Rabbis of our Time (2015, Routledge) 

Korán, meč a volební urna (2020)

http://blizky-vychod.blogspot.com/

